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Abstract

Electrospinning is a method of fibres formation which constantly gains in importance. The

final material’s properties obtained by electrospinning depend on various factors like solution

properties or processing parameters. Most of them have been carefully studied. However, still more

attention should be paid to charge polarity effect on structure and properties of bicomponent fibres

containing polyelectrolytes.

The aim of this PhD thesis is to investigate the effect of charge polarity applied to the

spinning nozzle during electrospinning process on structure and properties of poly(ɛ-

caprolactone)/chitosan fibres(PCL/CHT). The additional aim is to analyse charge polarity effect on

post-processing modification of nonwovens by physical adsorption of chondroitin sulphate and its

effect on cellular response in in vitro conditions. Moreover, the electrospinning process parameters

were optimized with special attention on selection of proper solvent system.

During the first stage of the research the effect of two different solvent systems was analysed,

1,1,1,3,3,3-hexafluoro-2-propanol (HFIP) and acetic acid (AA)/formic acid (FA). Results obtained by

various experimental methods clearly indicated the effect of the solvent system on the structure and

properties of the fibres. Viscosity measurements confirmed different polymer–solvent interactions.

Consequently this differences affected fibres morphological and structural characteristic, as well as its

properties. Spectroscopy studies revealed the formation of chitosan salts in the case of the AA/FA

solvent system.

On the second stage, the effect of charge polarity on structure and properties of bicomponent

(PCL/CHT) blends was analysed, in particular the efficiency of further surface modification by

chondroitin sulphate (CS). The differences observed in the morphology and properties of fibres

formed at different charge polarities were interpreted in terms of various PCL-CHT molecular

interactions. FT-IR results indicated stronger interactions while negative charge polarity was used on

the spinning nozzle, resulting in lower PCL crystallinity. The charge polarity influenced PCL/CHT

fibre morphology and some of their properties, e.g. wettability, mechanical properties. Efficiency of

CS attachment was analysed by atomic force microscopy (AFM), and X-ray photoelectron

spectroscopy (XPS). The cell studies conducted on fibroblast cells revealed slight differences in

cellular response on changes in the structure and properties of PCL/CHT fibres under applied charge

polarity.
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Streszczenie

Elektroprzędzenie jest metodą tworzenia włókien, która nieustannie zyskuje na praktycznym

znaczeniu. Właściwości włóknin otrzymanych tą metodą zależą od wielu czynników, jak np.

właściwości roztworu czy parametry procesu. Jednak niektóre zagadnienia w dziedzinie

elektroprzędzenia wymagają dalszych prac badawczych, jak np. wpływ biegunowości napięcia na

strukturę i właściwości włókien. Do chwili obecnej nie przeprowadzono badań dotyczących wpływu

biegunowości napięcia na strukturę i właściwości włókien dwuskładnikowych zawierających

polielektrolity.

Celem niniejszej pracy doktorskiej jest analiza wpływu biegunowości napięcia w procesie

elektroprzędzenia na strukturę i właściwości dwuskładnikowych włókien poli (ɛ-

kaprolakton)/chitozan (PCL/CHT). Dodatkowym celem pracy była analiza wpływu biegunowości

napięcia na efektywność post-procesowej modyfikacji siarczanem chondroityny oraz odpowiedź

komórkową w warunkach in vitro. Dodatkowym celem tej pracy był dobór parametrów procesu

elektroprzędzenia włókien PCL/CHT, ze szczególnym uwzględnieniem doboru rozpuszczalnika.

W pierwszym etapie badań analizowano dwa rozpuszczalniki, 1,1,1,3,3,3-heksafluoro-2-

propanol (HFIP) i mieszaninę kwas octowy (AA)/kwas mrówkowy (FA). Wyniki prac badawczych

wskazały różnice w strukturze i właściwościach włókien uformowanych z tych rozpuszczalników.

Pomiary lepkości potwierdziły różnice w interakcji pomiędzy molekułami polimeru

i rozpuszczalnika, co skutkowo różnicami w morfologii i strukturze włókien oraz ich właściwościach.

Badania spektroskopowe wykazały powstawanie soli amoniowych chitozanu z AA/FA.

W drugim etapie badań analizowano wpływ biegunowości napięcia na strukturę

i właściwości włókien (PCL/CHT). Zaobserwowane różnice w morfologii i właściwościach włókien

zostały zinterpretowane w kontekście interakcji molekuł PCL-CHT. Wyniki uzyskane metodą FT-IR

wskazały na silniejsze interakcje molekuł tych polimerów przy zastosowaniu napięcia o ujemnym

znaku potencjału elektrycznego na dyszy przędzalniczej, co skutkowało niższą krystalicznością PCL.

Ponadto biegunowość napięcia wpłynęła na morfologię włókna PCL/CHT oraz zwilżalność,

właściwości mechaniczne. Adsorpcję CS wykazano za pomocą metody mikroskopii sił atomowych

(AFM) i spektroskopii fotoelektronów w zakresie promieniowania X (XPS). Badania komórkowe na

fibroblastach wykazały niewielkie różnice w odpowiedzi komórkowej na zmiany w strukturze

i właściwościach włókien PCL /CHT.
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1 WPROWADZENIE

1.1 Elektroprzędzenie jako metoda formowania włókien

Elektroprzędzenie jest metodą formowania włókien, która obecnie ma co raz większe

znaczenie praktyczne w inżynierii tkankowej. W literaturze fachowej dostępnych jest wiele

prac dotyczących zarówno teoretycznych jak i eksperymentalnych zagadnień tego tematu.

W podrozdziale 1.1 zostaną opisane wybrane kwestie dotyczące elektroprzędzenia, ze

szczególnym uwzględnieniem roli biegunowości napięcia. Opisane zagadnienia dotyczą

jedynie elektroprzędzenia z roztworu.

1.1.1 Rys historyczny

Elektroprzędzenie jest zjawiskiem elektrohydrodynamicznym, w wyniku którego

z roztworu lub stopu polimeru formowane są włókna. Na drodze strugi roztworu pomiędzy

dyszą a kolektorem dochodzi do stopniowego odparowywania rozpuszczalnika lub zestalania

się stopu polimeru. Uformowane włókna są zbierane na zazwyczaj uziemiony kolektor, który

ma najczęściej postać metalowej płytki lub bębna. Do chwili obecnej, powstało wiele

publikacji dotyczących elektroprzędzenia i opisujących zarówno jego aspekty teoretyczne [1]

jak i doświadczalne [2]. Formowane tą techniką włókna są z powodzeniem stosowane np.

w filtracji [3], jako opatrunki medyczne [4], rusztowania komórkowe [5] czy elementy

układów magazynujących energię [6].

Pierwsze obserwacje oraz wynalazki powiązane z metodą elektroprzędzenia włókien

miały miejsce już w XVI wieku. William Gilbert, brytyjski fizyk zajmujący się zjawiskami

magnetycznymi i elektrostatycznymi, zauważył, że odpowiednio naładowany elektrycznie

kawałek bursztynu umieszczony nad kroplą wody powoduje, iż kropla przybiera kształt

stożka, a z jej wierzchołka odrywają się małe kropelki cieczy [7]. Prawdopodobnie była to

pierwsza obserwacja elektrorozpylania. Z kolei, w XVIII w profesor George Mathias Bose,

opisał generowane aerozoli przez zastosowanie wysokich potencjałów elektrycznych
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przyłożonych do cieczy [8]. Największy wzrost zainteresowania tematem przypadł jednak na

XX i XXI wiek, skutkując prawdziwą eksplozją badań naukowych i patentów. Pierwszy

patent dotyczący elektroprzędzenia został zgłoszony przez J.F. Cooleya w maju 1900,

a następnie w lutym oraz lipcu 1902 przez W.J. Mortona [9-11]. Kolejne patenty w tej

dziedzinie były zgłaszane w latach 1934-1944 r. (A. Formhals; C.L. Norton) [12-14]. Na

początku XX wieku podjęto także próby matematycznego modelowania zachowania płynów

pod wpływem sił elektrostatycznych. W 1914 roku John Zeleny opublikował pracę na temat

zachowania się kropelek płynu na końcu metalowych kapilar [15]. Bardzo ważne były także

badania dotyczące zachowania się cieczy pod wpływem pola elektrycznego, prowadzone w

latach 1964-1969 przez Sir Geoffrey’a Ingram Taylora [16-18]. Dziś, od nazwiska uczonego

nazywamy charakterystyczny kształt kropli cieczy w czasie formowania się strugi pod

wpływem przyłożonego wysokiego napięcia.

Pierwsze praktyczne zastosowanie elektroprzędzonych włókien miało miejsce już

w 1938 r. Nathalie D. Rozenblum oraz Igor V. Petryanov-Sokolov, w Laboratorium Aerozoli

prowadzonym przez Nikołaja A. Fuchsa w Instytucie Karpova w Związku Radzieckim,

opracowali włókna z octanu celulozy formowane z mieszaniny dichloroetanu i etanolu [19].

Uformowane włókna posłużyły jako elementy filtrów dymu do masek gazowych (filtry

Petryanova). Kolejnym pomysłem zastosowania włókien uformowanych metodą

elektroprzędzenia były substraty komórkowe do badań in vitro. Ta idea została

zaproponowana przez Simona w 1988 r., który tą techniką wytworzył maty z polistyrenu

[20]. Ta idea do dziś rozwija się bardzo prężnie. Powstały liczne prace dotyczące

wykorzystania włókien polimerowych wykonanych metodą elektroprzędzenia

przeznaczonych do zastosowań biomedycznych, które były prowadzone od lat 90 XX wieku,

np. przez grupę badawczą prof. Darrella H. Renekera [21]. Od tamtego czasu liczba

publikacji dotyczących procesu elektroprzędzenia rośnie lawinowo. Obecnie technika

elektroprzędzenia jest wykorzystywana na skalę przemysłową. Na przestrzeni ostatnich

dziesięciu lat powstało wiele firm jak IME Technologies (Holandia), Stellenbosch Nanofibre

Company (RPA) czy Bioinicia (Hiszpania), oferujących nie tylko urządzenia do wytwarzania

włókien, ale także usługę optymalizacji wytwarzania i produkcję materiałów. Powstają także

urządzenia do bezpośredniego nakładania elektroprzędzonych włókien na rany skórne

(SpinCare, Nicast).
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 Mimo ogromnego postępu, jaki dokonał się na przestrzeni ostatniego wieku

w zakresie formowania włókien metodą elektroprzędzenia, wiele kwestii wymaga jeszcze

szczegółowej analizy, jak na przykład wpływ biegunowości napięcia na strukturę

i właściwości włókien, a w szczególności tych zawierających polielektrolity. Warto poddać

analizie, także jej wpływem na efektywność post-procesowej modyfikacji włókien.

1.1.2 Charakterystyka procesu

Rysunek 1. Schemat układu do formowania włókien metodą elektroprzędzenia

[na podstawie 22].

Formowanie włókien metodą elektroprzędzenia polega na jednoosiowym rozciąganiu

lepkosprężystego roztworu podawanego z wybraną prędkością przez dyszę przędzalniczą.

Typowy układ do elektroprzędzenia składa się ze strzykawki, pompy, kolektora oraz

zasilacza wysokonapięciowego (Rysunek 1). Wyczerpujący przegląd kolektorów, które

pozwalają uzyskać różne orientacje włókien oraz ich układ przestrzenny, został

przedstawiony przez Teo i Ramakrishnę [2].
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Rysunek 2. Schemat ilustrujący etapy tworzenia się strugi roztworu w czasie procesu

elektroprzędzenia [na podstawie 23].

Pod wpływem przyłożonego pola elektrycznego, kropla roztworu na końcu dyszy

przędzalniczej przyjmuje kształt stożka (Rysunek 2) [24]. Czas, w jakim zostanie utworzony

stożek, zależy między innymi od lepkości roztworu i natężenia pola elektrycznego

przyłożonego do roztworu. Kształt utworzonego stożka pod wpływem przyłożonego

zewnętrznego pola elektrycznego był analizowany oraz szczegółowo opisany, między innymi

przez grupę profesora Yarina [25]. Gdy przyłożone do roztworu wysokie napięcie przekroczy

wartość krytyczną, zazwyczaj 5 kV, siły odpychające pomiędzy ładunkami elektrycznymi

w roztworze stają się większe niż napięcie powierzchniowe roztworu, dzięki czemu zostaje

uformowana struga roztworu (Rysunek 2). Czynnikiem warunkującym formowanie włókien

ze strugi roztworu jest fizyczne splątanie molekuł (ang. chain entangelement). Ilość splątań

molekuł wzrasta wraz ze wzrostem masy cząsteczkowej polimeru oraz jego stężeniem

w roztworze [26]. Wzrost ilości splątań molekuł powoduje wzrost lepkości roztworu, co

prowadzi do powstania koherentnej strugi roztworu. Rola splątania molekuł polimeru

w czasie formowania włókien metodą elektroprzędzenia była analizowana między innymi

przez Shenoy i wsp. [27].
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Rysunek 3. Schemat przykładowego toru ruchu strugi polimeru pod wpływem zewnętrznego

pola elektrycznego [1].

Analizując kolejne odcinki strugi roztworu, można zauważyć, że pierwszy fragment strugi

jest prostoliniowy (Rysunek 3). Obserwowano także zjawisko tworzenia wielu strug

roztworu z jednej kropli [28]. Siły elektryczne z ładunku przenoszonego w strumieniu

roztworu powodują jego dalsze wydłużanie. Średnica strumienia w tym fragmencie

zmniejsza się wraz z odległością od końca dyszy przędzalniczej. W strefie prostoliniowej

następuje pocienienie strugi roztworu polimeru zgodnie z wykładniczą zależnością średnicy

strugi (d) od odległości od dyszy (z):

d(z)~z
-n

(1)

gdzie, n mieści się w zakresie 0,2-0,5 [1]. Następnie zaczyna się najdłuższy fragment strugi

roztworu, mieszczący się w tzw. bending instability region, w którym dochodzi do zaginania

strumienia roztworu pod wpływem odpychających sił elektrostatycznych pomiędzy

ładunkami transportowanymi w strumieniu. Ten fragment strugi można podzielić na tzw.

pierwszą i drugą niestabilność zginającą (ang. first/ second electrical bending instability) [1].

Na tym odcinku struga porusza się w nieregularny sposób, przypominający ruch po spirali
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(Rysunek 3). Dzięki równowadze we wzajemnym oddziaływaniu molekuł polimeru oraz

jonów obecnych w roztworze, nie dochodzi do powstania tak zwanych niestabilności

kapilarnych (ang. capillary instability). Gdy jednak tego typu niestabilności powstają,

z głównego strumienia roztworu odrywają się mniejsze strumienie lub krople, szybko

zamieniające się w tzw. koraliki występujące na całej długości włókna. Niestabilności strugi

w czasie procesu elektroprzędzenia można podzielić na: osiowo niesymetryczne (zginające)

oraz osiowo symetryczne. Niestabilności osiowo niesymetryczne pojawiają się na skutek

niewielkich zaburzeń w liniowej trajektorii strugi. Zaburzenia te wytwarzają siłę prostopadłą

do osi głównej na skutek pojawienia się sił wewnętrznego odpychania się naładowanej strugi

po utracie idealnej symetrii. Początkowo siła ta jest równoważona przez lepkosprężysty

charakter roztworu polimeru. Składowa lepka opiera się ruchowi generowanemu przez tę

siłę, a składowa sprężysta stara się przywrócić włókno do jego pierwotnego położenia.

Jednak w pewnym momencie, perturbacje stają się większe niż opór, co prowadzi do

niestabilności zginających, które rosnąc w czasie dalszej drogi strugi, powodują skuteczne jej

rozciąganie. Niestabilność osiowo-symetryczna (niestabilność kapilarna, Rayleigha),

prowadzi do lokalnych przewężeń strugi. Ma to miejsce, gdy gęstość powierzchniowa

ładunku staje się mała w stosunku do siły napięcia powierzchniowego. Na skutek takich

zjawisk może dochodzić do przerwania strugi na pojedyncze krople lub tworzenia się

koralików [1]. Ponadto, na całej drodze, jaką przebywa strumień roztworu dochodzi do

stopniowego odparowania rozpuszczalnika, dzięki czemu włókno padające na kolektor jest

suche lub prawie suche. Uformowane włókna mają zazwyczaj przekrój okrągły, jednak na

skutek np. różnej szybkości parowania rozpuszczalnika ze strugi roztworu, może dochodzić

do formowania się innych kształtów włókien takich jak np. wstążka (ang. ribbon) [29].

Morfologia i struktura włókien formowanych tą metodą zależą od szeregu


[…]


przeznaczonych do elektroprzędzenia jest bardzo istotny, ponieważ polielektrolit

może tworzyć związki z jonami rozpuszczalnika, co w konsekwencji wpływa na

proces elektroprzędzenia i właściwości włókien;

 w mieszaninie kwasów (AA/FA) mogą powstawać sole amoniowe chitozanu, których

obecność prowadzi do redukcji modułu Younga i zwilżalności włóknin;

 włókniny uformowane z HFIP charakteryzują się wyraźnie mniejszą średnicą włókien

i wyższą hydrofilowością,

 większość ujawnionych różnic pomiędzy włókninami PCL/CHT uformowanymi

z różnych rozpuszczalników wynika z różnic w konformacji molekuł jakie przyjmują

w danym rozpuszczalniku;

 zastosowanie napięcia o ujemnym znaku potencjału elektrycznego na dyszy

przędzalniczej powoduje zwiększenie interakcji pomiędzy PCL i chitozanem poprzez

neutralizację dodatniego ładunku chitozanu, co w konsekwencji zmniejsza siły

odpychające pomiędzy jego molekułami;

 zastosowanie ujemnego znaku potencjału elektrycznego na dyszy przędzalniczej

powoduje otrzymanie włókien o średniej grubości większej niż włókna uformowane

z dodatnim znakiem ładunku elektrycznego przyłożonego do dyszy, co jest

konsekwencją neutralizacji dodatniego ładunku chitozanu;

 włókniny PCL/CHT uformowane z różną biegunowością napięcia różnią się

strukturą krystaliczną, właściwościami mechanicznymi oraz zwilżalnością;
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 efekt biegunowości napięcia na strukturę i właściwości włóknin PCL/CHT jest

zależny od zawartości chitozanu w mieszaninie;

 wykonane materiały PCL/CHT nie są cytotoksyczne, a zmiany we właściwościach

włóknin, indukowane zmianą biegunowości napięcia nie wpływają w większym

stopniu na odpowiedź komórkową w analizowanym zakresie czasowym,

 wykonane badania pozwoliły nie tylko na obserwacje, ale i próbę interpretacji

wpływu biegunowości napięcia na strukturę i właściwości dwuskładnikowych

włóknin zawierających polielektrolity, co otwiera drogę do wykorzystania tego

parametru w projektowaniu ich właściwości.
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6 PERSPEKTYWY

Elektroprzędzenie jest techniką formowania włókien, która obecnie jest na tyle

rozwinięta, że pozwala na formowanie materiałów do różnych zastosowań na skalę masową.

Nie mniej jednak, aby stworzyć materiał do zastosowań medycznych, filtracji wody czy

gromadzenia energii niezbędne jest uzyskanie materiałów, których właściwości będą

powtarzalne. W przypadku elektroprzędzenia, na ostateczne właściwości materiału wpływa

znaczna liczba parametrów, które wzajemnie od siebie zależą. Aby świadomie nimi

sterować, bardzo ważne jest dokładne poznanie tych zależności. Ważnym parametrem

w kontekście formowania włókien zawierających polielektrolity jest biegunowość napięcia.

Oddziaływania odpychające pomiędzy ładunkami elektrycznymi w strudze polimeru

i pomiędzy nimi a ładunkami na dyszy przędzalniczej, mogą prowadzić do separacji faz lub

różnych interakcji międzymolekularnych, na skutek czego włókniny wykazują różne

właściwości. Zastosowanie odpowiedniej biegunowości napięcia jako czynnika

wpływającego na właściwości powierzchniowe włóknin może mieć duże znaczenie np.

w wydajności modyfikacji powierzchni materiałów do zastosowania jako nośniki substancji

aktywnych. Wpłynięcie na ekspozycję odpowiednich grup funkcyjnych na powierzchni

wieloskładnikowych włókien, może zwiększyć efektywność przyłączenia substancji

stymulujących wzrost i aktywność komórek. Oczywiście, dostępnych jest wiele metod

immobilizacji substancji biologicznie aktywnych do powierzchni włókien, jednak każde

z nich mają swoje wady. Wybór substancji jaka ma być osadzona na wybranym materiale

ogranicza zazwyczaj metody jakimi można się posłużyć. Wybór konkretnych

rozpuszczalników i warunków procesu (jak np. pH, temperatura) mogą istotnie wpłynąć na

działanie takich substancji jak np. białka enzymatyczne. Ponadto, nawet jeśli warunki

procesu nie wpłyną na aktywność tych substancji, to może dojść do wyraźnego ograniczenia

ich działania na skutek zablokowania grup aktywnych w wiązaniach kowalencyjnych ze

związkami tworzącymi powierzchnię materiału. Dlatego też, w niektórych przypadkach

uzasadnione jest wykorzystanie fizycznej adsorpcji czy oddziaływań jonowych do osadzenia

wybranych substancji na materiale. Mimo, że metoda nie zapewnia trwałego wiązania, to

umożliwia w miejscu implantacji szybkie uwolnienie substancji aktywnych i nie doprowadza

do obniżenia skuteczności tych substancji. W tym kontekście biegunowość napięcia

w procesie elektroprzędzenia może być kluczowa dla właściwości włókien zawierających
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polielektrolity. Elektroprzędzone włókniny, których właściwości można projektować poprzez

zastosowanie odpowiednich parametrów procesu, takich jak biegunowości napięcia, są

bardzo dobrym materiałem na opatrunki medyczne czy filtry wody. Cechy włóknin takie jak

np. wysoki stosunek powierzchni do masy próbki jest dodatkowym atutem dla immobilizacji

substancji aktywnych. Ponadto efekt oddziaływań elektrostatycznych w czasie

elektroprzędzenia można wykorzystać także to redukcji bądź zwiększenia efektu

hydrofobowości powierzchni czy projektowania właściwości wytrzymałościowych

materiałów. Dziś ma to szczególne znaczenie, ponieważ transfer produktów uformowanych

metodą elektroprzędzenia ze skali laboratoryjnej do przemysłowej, nie jest fikcją,

a rzeczywistością. Coraz więcej firm oferuje produkty wykonane tą techniką do tworzenia

produktów medycznych. Jednak niezrozumienie zjawisk zachodzących w tym procesie może

znacząco wpłynąć na jakość i powtarzalność materiałów, a na pewno na świadome

projektowanie ich właściwości. Ponadto, umiejętność wpływania na właściwości materiałów

poprzez zastosowanie odpowiedniej biegunowości napięcia, może mieć znaczenie

ekonomiczne dla jednostek zajmujących się komercyjnym tworzeniem włóknin. Ostatecznie

może przełożyć się to także na obniżenie kosztów i większą powszechną dostępność np.

opatrunków z enzymami bakteriobójczymi czy filtrów wody.
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7 Spis skrótów

PCL - poli(ɛ-kaprolakton)

CHT - chitozan

HFIP - 1,1,1,3,3,3-heksafluoro-2-propanol

AA - kwas octowy (ang. acetic acid)

FA - kwas mrówkowy (ang. formic acid)

CS - siarczan chondroityny

SEM - skaningowa mikroskopia elektronowa (ang. Scanning Electron Microscopy)

XPS - spektroskopia fotoelektronów w zakresie promieniowania X (ang. X-ray photoelectron

spectroscopy)

AFM - mikroskopia sił atomowych (ang. Atomic Force Microscopy)

AFM-IR - mikroskopia sił atomowych z zintegrowanym systemem spektroskopii w

podczerwieni

FT-IR - spektroskopia w podczerwieni z transformacją Fourier’a (ang. Fourier Transform

Infrared Spectroscopy)

TEM - transmisyjna mikroskopia elektronowa (ang. Transmission Electron Microscopy)

DSC - skaningowa kalorymetria różnicowa (ang. Differential Scaning Calorymetry)

DLS - metoda dynamicznego rozpraszania światła (ang. Dynamic Light Scattering)

DS - stopień zastąpienia (ang. degree of substitution)

DDA – stopień deacetylacji

w/w – proporcje w ujęciu wagowym

γ1 - napięcie powierzchniowe

γ1
p
- składowa polarna

γ1
d
– składowa dyspersyjna

pKa – miara mocy kwasu

𝒄∗ - stężenie krytyczne splątania molekuł (ang. overlap concentration)

η - lepkość graniczna

R - średnia odległość pomiędzy końcami łańcuchów polimerów

Ce - stężenie krytyczne splątania molekuł w roztworach częściowo rozcieńczonych

M - masa cząsteczkowa

K – parametr zmieniający się w zależności od rozpuszczalnika, polimeru i temperatury

układu (równanie Marka-Houwinka-Sakurady)

α - parametr zmieniający się w zależności od rozpuszczalnika, polimeru i temperatury

układu (równanie Marka-Houwinka-Sakurady)

lB – odległość Bjerrum

ε - stała dielektryczna

𝒌𝑩 - stała Boltzmana

T – temperatura absolutna

e - ładunek elektryczny

Tm - temperatura topnienia fazy krystalicznej
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Tg - temperatura zeszklenia

ΔHf - ciepło topnienia fazy krystalicznej

xc – zawartość fazy krystalicznej

𝜟𝑯𝒇
𝟎 - to ciepło topnienia fazy krystalicznej PCL o 𝑥𝑐 = 100%

σB – naprężenie

ɛB – odkształcenie

𝜸 − szybkość ścinania

Q - przepływ objętościowy

r - wewnętrzny promień igły

RAF – faza pośrednia pomiędzy fazą krystaliczną a fazą amorficzną tzw. rigid amorphous

PGA - poli(glikolid)

PA6 - poliamid-6 (nylon 6)

PLLA - poli(L-laktyd)

PLGA - poli(laktyd-co-glikolid)

PET - poli(tetraftalan) etylenu

GAG - glikozaminoglikany

GlcNAc - N-acetyloglukozamina

Col. - kolagen

GOX oksydaza glukozy

LbL - metoda osadzania warstwa po warstwie (ang. layer-by layer assemby)

L929 - linia komórkowa mysich fibroblastów

MG63 – linia komórkowa osteoblastów

MTT – test kolorymetryczny do określenia aktywności metabolicznej komórek

CyQuant - test kolorymetryczny do określenia żywotności komórek

iPSC - indukowane pluripotencjalne komórki macierzyste

α-MEM – medium hodowlane

DMEM – medium hodowlane ang. Dulbecco's Modified Eagle Medium

FBS - surowica bydlęca

TCP- ang. tissue culture plastic

ECM – macierz zewnątrzkomórkowa (ang. extracellular matrix)

PFA - paraformaldehyd

HDMS - heksametylodisilazan

C - średnia liczba żywych komórek w grupie kontrolnej

E - średnia liczba żywych komórek w próbkach z materiałami PCL/CHT
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8 Spis tabel

Tabela 1. Udział procentowy atomów tlenu O(1s) oraz azotu N(1s) na powierzchni włókien

PA6 uformowanych z zastosowaniem ujemnego i dodatniego potencjału znaku elektrycznego

na dyszy przędzalniczej. Wyniki uzyskane metodą XPS przy kącie padania wiązki 0° i 75°
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9 Spis rysunków
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