Warszawa, 28.03.2019 r.

Dr hab. Inż. Tomasz Ciach Prof. PW
Politechnika Warszawska
Wydział Inżynierii Chemicznej i Procesowej
Ul. Waryńskiego 1, 00-645 Warszawa

## RECENZJA

**Rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Olgi Urbanek-Świdorskiej
pt. „Wpływ biegunowości napięcia w procesie elektroprzędzenia na
wybrane właściwości i modyfikację powierzchni nanowłókien oraz
odpowiedź komórkową”**

*(Promotor: Prof. dr hab. inż. Pawła Łukasz Sajkiewicz,*

*Promotor pomocniczy: dr inż. Dorota Kołbuk-Konieczny)*

### Wprowadzenie

Ludzie zawsze chcieli żyć jak najdłużej i w pełni zdrowia. Dążenie te napędza tysiące naukowców, lekarzy i farmaceutów w ich pracy na całym świecie. Dotychczasowe wyniki tej pracy są bezdyskusyjne, w ciągu ostatnich 100 lat średnia długość życia ludzi na ziemi uległa podwojeniu (Max Roser, 2018, "Life Expectancy"), niemniej ciągle wiele pozostaje w tym względzie wiele do zrobienia. Zmianę w średniej długości życia w ciągu ostatniego wieku zawdzięczamy głównie upowszechnieniu higieny, szczepieniom i antybiotykami, a także poprawie warunków żywieniowych. Aby dalej powiększać długość ludzkiego życia i poprawiać zdrowie, musimy już zacząć sięgać po bardziej złożone rozwiązania i rozwijać złożone technologie medyczne. Właśnie połączenie biologii i medycyny z osiągnięciami nauk technicznych daje nadzieję na dalsze wydłużanie i poprawę jakości ludzkiego życia. Niniejszy doktorat jest przykładem tej tendencji w nauce. W recenzowanej pracy przedstawiona jest technologia otrzymywania

włóknin polimerowych na drodze elektroprzędzenia o potencjalnych zastosowaniach w inżynierii tkanek.

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Olgi Urbanek-Świdorskiej pt. „Wpływ biegunowości napięcia w procesie elektroprzędzenia na wybrane właściwości i modyfikację powierzchni nanowłóknien oraz odpowiedź komórkową” poprzedzona jest obszernym wstępem teoretycznym liczącym około 60 stron. Wstęp ten zawiera obszerny rys historyczny przedstawiający historię odkrywania i badania procesu atomizacji elektrohydrodynamicznej oraz procesu formowania włóknien. Autorka dotarła do najstarszych historycznie materiałów, prac Wiliama Gilberta z 17-go wieku oraz trudno dostępnych prac Petrianova. Wstęp zawiera też obszerny opis samego procesu otrzymywania włóknien na drodze elektrohydrodynamicznej. Autorka przedstawia też podstawy inżynierii tkankowej i potencjalne miejsce włóknien elektroprzędzonych w tej gałęzi wiedzy. Wstęp zawiera również opis właściwości polimerów, jakimi w pracy zajmuje się autorka rozprawy. Wstęp przeczytałem z prawdziwą przyjemnością.

Kolejne części rozprawy to przedstawienie tezy rozprawy, którą jest udowodnienie, iż biegunowość wysokiego napięcia stosowanego w procesie elektroprzędzenia ma wpływ na strukturę morfologię i właściwości otrzymywanych włóknien. Następnie mamy rozdział przedstawiający materiały i stosowaną metodykę, gama zastosowanych technik pomiarowych jest imponująca.

Otrzymane w ramach recenzowanej pracy doktorskiej wyniki oraz ich dyskusja zostały zamieszczone w dwu krótkich podrozdziałach rozdziału czwartego. Pierwszy podrozdział opisuje różnice w otrzymywaniu włóknien z mieszaniny polikaprolakton (PCL) i chitozan (CHT) w dwu typach rozpuszczalnika: sześćiofluoroizopropanolu i w mieszaninie kwasu octowego (AA) i mrówkowego (FA) w proporcji 1:1. Pierwszy podrozdział określany jest mianem „optymalizacji procesu”, a jedynie drugi dotyka zasadniczej tezy naukowej rozprawy czyli wpływu biegunowości napięcia na proces otrzymywania i właściwości włóknien.

Na zakończenie w pracy zamieszczono spis literatury, spis rysunków oraz spis treści. Praca jest poprawnie zredagowana a jej układ jest przejrzysty, spis symboli jest kompletny.

## Uwagi krytyczne

Praca jest poprawnie zredagowana choć autorce nie udało się uniknąć drobnych błędów czy literówek jak „teraftalan” (s.26) czy „efektowność przyłączania substancji” (tytuł podrozdziału s.107), co nie pogarsza odbioru pracy.

Największym mankamentem pracy jest skromna ilość badań przeprowadzonych w celu udowodnienia zasadniczej tezy pracy, to tylko dwadzieścia stron wraz z wnioskami, wykresami, zdjęciami i podsumowaniami, oraz skromna ilość analiz statystycznych dowodzących tezy doktoratu. Pierwszy podrozdział wyników i wniosków przedstawia otrzymywanie włókien z mieszaniny polikaprolaktonu i chitozanu w dwu typach rozpuszczalnika: sześćiofluoroizopropanolu i w mieszaninie kwasu octowego i mrówkowego, nazywając opisywaną pracę „optymalizacją”. W tym podrozdziale przedstawiono bardzo dużą ilość wyników ale nie przedstawiono jasno celu prowadzonych badań, funkcji celu procesu optymalizacji. W kolejnym podrozdziale przedstawiono już analizę własności włókien otrzymanych z mieszaniny PCL/CHT w jednym już tylko rozpuszczalniku HFIP, dla kilku stężeń polimerów, różnych biegunowości i wartości stosowanego napięcia. Autorka udowadnia, że biegunowość napięcia wpływa na rozkład średnic otrzymanych włókien. Różnice te są niewielkie i występują jedynie dla niskiego napięcia – wtedy proces jest szczególnie niestabilny co utrudnia udowodnienie postawionej tezy. Podobnie w kolejnych pomiarach, wpływ biegunowości napięcia na właściwości mechaniczne, zwilżalność czy średnicę otrzymanych włókien jest, moim zdaniem, niewielki. Zawarte w podsumowaniu zdanie o „wykazaniu istotnego wpływu” jest chyba trochę nie do końca uprawnione. W przypadku, kiedy mamy do czynienia z badaniem wpływu jakiegoś parametru na proces, a otrzymane wyniki pomiarów wykazują spory rozrzut statystyczny wymagane jest przeprowadzenie stosownej analizy statystycznej wyników w celu udowodnienia postawionej hipotezy przy określonym poziomie ufności, tego w pracy brakuje. To samo tyczy się procesu modyfikacji otrzymanych włókien oraz badania ich właściwości biologicznych, tutaj autorka zauważa już brak istotnych różnic.

Badając wpływ biegunowości napięcia na proces elektroprzędzenia oraz na właściwości otrzymanych włókien należało by zbadać szerzej sam proces formowania włókien. Należało by wziąć również pod uwagę zjawiska zachodzące w otaczającym dyszę gazie. Ruchliwość nośników ładunku elektrycznego w powietrzu oraz ich średnia

droga swobodna są zależne od znaku tych ładunków, co wpływa na napięcie przebicia i początek wyładowania koronowego (onset). Powoduje to różną szybkość transportu ładunku do i z dyszy oraz przędzonych włókien. Warto by było również zmierzyć wartość prądu elektrycznego towarzyszącego procesowi elektroprzędzenia oraz ładunek samej włókniny zaraz po przędzeniu.

Podczas oceny oddziaływania otrzymanych włóknin z komórkami przeprowadzono jedynie badanie cytotoksyczności kontaktowej. Badanie takie w przypadku polimerów może powodować błędy związane z absorpcją formazanu we włókninie. Należało by jeszcze przeprowadzić test na wyciągach i/lub zastosować inne badanie cytotoksyczności – oceny żywotności komórek. Z przedstawionych wykresów widać spore wahania w wynikach testów biologicznych, co może potwierdzać błędy metodologiczne. Mam nadzieję, że prace rozpoczęta w ramach tego doktoratu będą dalej kontynuowane.

#### Wnioski końcowe

Przedstawiona przez Panią mgr inż. Olgę Urbanek-Świdorską pt. „Wpływ biegunowości napięcia w procesie elektroprzędzenia na wybrane właściwości i modyfikację powierzchni nanowłókien oraz odpowiedź komórkową” stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, zaś Doktorantka wykazała się wiedzą teoretyczną oraz umiejętnością samodzielnego planowania i prowadzenia eksperymentalnej pracy badawczej. Wykazała się również umiejętnością analizy otrzymanych w laboratorium wyników. Pracę uważam za poprawnie napisaną choć zamieszczone w recenzji uwagi krytyczne nieznacznie umniejszają jej odbiór. Uprzejmie proszę, by podczas publicznej obrony doktoratu Pani Olga przedstawiła wyniki analizy statystycznej dowodu postawionej hipotezy wpływu biegunowości napięcia na średnicę włókien, moduł Younga oraz zwilżalność, na przykład za pomocą testu ANOVA (najlepiej) lub testu t-Studenta.

Stwierdzam, że całkowicie spełnione zostały wymagania Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w dziedzinie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595 z późn. zm.), wobec czego wnoszę o dopuszczenie Pani Olgi Urbanek-Świdorskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.